

استقبال ماه مبارک رمضان

خطبه اول

الحمد لله الذي فضّل أوقات رمضان على غيره من الأزمان وأنزل فيه القرآن هدى للناس وبينات من الهدى والفرقان و أحمده سبحانه وأشكره وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن نبينا محمدا عبده ورسوله الذي كان يخص رمضان بما لم يخص به غيره من صلاة وتلاوة وصدقة وبر وإحسان اللهم صل عليه وعلى آله وأصحابه الطاهرين الذين آثروا رضا الله على شهوات نفوسهم فخرجوا من الدنيا مأجورين وعلى سعيهم مشكورين وسلم تسليماً كثيراً إلى يوم الدين.

اما بعد: الله جل عظمته در کتاب با عظمتش می فرماید: ﴿شَهْرُ رَمَضَانَ الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ هُدًى لِّلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَىٰ وَالْفُرْقَانِ فَمَن شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ﴾ (البقرة: ۱۸۵)
«ماه رمضان آنچنان ماهی است و که نزول قرآن در آن آغاز گردیده است و قرآنی که هدایت و راهنما برای مردم و بیان کننده راه هدایت و جداکننده حق و باطل و از همدیگر می باشد. پس هر کس از شما ماه رمضانرا دریافت آنرا روزه بگیرد».

برادران و خواهران مسلمان! الله متعال را سپاس می گوئیم که روزه ماه رمضان را به عنوان اساسی ترین وسیله برای نهادینه شدن تقوا در وجود ما و مایه مغفرت برای ما قرار داد و از الله خواستاریم که این ماه را وسیله نجات از آتش دوزخ برای ما قرار دهد.

در این ماه بر ما لازم است که با تلاش پیگیر و ریختن عرق و تحمل زحمات از این مهمان پر برکت به بهترین صورت پذیرایی و استقبال نماییم و با تمام تلاش و کوشش خود بتوانیم خشنودی پروردگار را بدست آوریم.

ماه رمضان ماهی است که الله در آن بندگان خود را زیر پوشش رحمتش قرار می دهد و گناهانشان را می آمرزد و دعاهایشان را قبول می نماید و پیشینیان ما از جمله یاران پیامبر صلی الله علیه و سلم و تابعین آنها به ماه مبارک رمضان اهمیت ویژه ای داده و به قدوم آن شادمان و خوشحال می شدند و از الله می خواستند که ماه رمضان را نصیبشان گرداند و عبادات و بندگیشان را در ماه رمضان از آنها بپذیرد و روزهای آن را روزه می گرفتند و از هر آنچه چیزی که روزه شان را باطل یا ناقص کند از قبیل کارهای بیهوده و بازی و سرگرمی و و دروغ و غیبت و سخن چینی - محفوظ می داشتند و شبهای آن را با نماز و تلاوت قرآن به صبح می رساندند و در این ماه با صدقه و احسان و طعام و افطاری دادن به روزه داران و به کمک فقرا و مساکین می شتافتند و با فرمانبرداری از الله به جهاد نفس و جهاد با دشمنان اسلام می پرداختند برای اعلائی «کلمه الله» و تا اینکه همه دین برای الله باشد. غزوه بدر کبری که در آن مسلمانان بر دشمنشان پیروز شدند در ماه رمضان بود و غزوه فتح مکه که در اثر آن مردم گروه گروه می آمدند و اسلام را می پذیرفتند نیز در این ماه اتفاق افتاد.

ماه رمضان همانطور که برخی ها فکر می کنند ماه تنبلی و خواب و کسالت نیست بلکه ماه کوشش و عبادت و عمل است؛ لذا بر ما واجب است که با شادمانی و خوشحالی و خوش آمد گویی و احترام از آن استقبال نماییم و چگونه شاد و خوشحال باشیم به ماهی که الله آن را برای فریضه مهم روزه و نازل نمودن قرآن کریم برگزیده است و قرآنی که برای هدایت مردم و بیرون

آوردن آنان از تاریکی به سوی نور و روشنایی آمده است. چگونه شاد و خوشحال نباشم به ماهی که در آن درهای بهشت گشوده و درهای جهنم بسته شده و شیاطین به زنجیر کشیده و حسنات در آن چند برابر و خطا و گناهان در آن بخشوده می‌شوند.

باید صحت و سلامتی و جوانی را غنیمت شماریم و عمرمان را با اطاعت الله و حسن عبادت او آباد نماییم و این فرصت گرانبها را و غنیمت دانسته و همواره از گناهان و خطاهایمان با توبه‌ای صادقانه به درگاه الله تعالی و تجدید عهد و پیمان نماییم.

در طول زندگی با محافظت بر اوامر و نواهی ملتزم به اطاعت او باشیم تا از زمره رستگاران قرار بگیریم. لازم است که بر انجام واجبات و مستحبات و ترک محرمات و مکروهات در رمضان و غیر رمضان محافظت نماییم و با عزم و اراده‌ای صادقانه با روزه گرفتن و شب زنده داری در این ماه از روی ایمان و اعتقاد - نه از روی تقلید و پیروی از دیگران - به استقبال آن بشتابیم و همه اعضای بدن خویش را از گناه اعم از سخن و نظر به نامحرم و شنیدن و خوردن و نوشیدن حرام نگاه داریم تا اینکه مغفرت و رهایی از آتش جهنم را به دست آوریم.

بر ما لازم است که آداب روزه از جمله به تأخیر انداختن سحری تا آخرین ساعات شب و عجله نمودن در افطار هنگام اطمینان از غروب خورشید را رعایت نماییم و اعمال نیک را بیشتر انجام دهیم. هنگامی که به روزه دار ناسزا گفته شود او مقابله به مثل نکند و جواب بدی را با بدی ندهد بلکه با بهترین کلمه جوابش را بدهد تا اینکه روزه‌اش کامل شود و عملش مقبول درگاه الهی قرار بگیرد.

از ابوهیریه رضی الله عنه روایت است که رسول اکرم صلی الله علیه وسلم فرمودند: الله بزرگ می‌فرماید: «کل عمل ابن آدم له إلا الصیام و فإنه لی و وأنا أجزی به و والصیام جنة و فإذا كان یوم صوم أحدکم فلا رفث و ولا یصخب و ولا یجهل و فإن شاتمہ أحد و أو قاتله و فلیقل: إني صائم و مرتین - و والذي نفس محمد بیده لخلوف فم الصائم و أطيّب عند الله یوم القیامة من ریح المسک و وللصائم فرحتان یفرحهما: إذا أفطر فرح بفطره و إذا لقی ربه فرح بصومه» بروایت احمد و مسلم و نسائی

«هر عمل و رفتاری که انسان انجام می‌دهد و برای خودش می‌باشد و مگر روزه و که آن برای من می‌باشد و من خود بدان پاداش می‌دهم. روزه از معاصی و گناهان جلوگیری می‌کند. پس هرگاه یکی از شما روزه باشد و از بد گوئی و سخن ناشایست و از فریاد کشیدن و رفتار ابلهانه و اجتناب ورزد. اگر کسی به وی فحش و ناسزا گفت یا با وی به نزاع برخاست و به وی پاسخ ندهد. بلکه دوبار بگوید: من روزه هستم. سوگند بدان کس که جان محمد در دست او است و بوی بد دهان روزه‌دار و که در اثر روزه پدید می‌آید و در روز رستاخیز به نزد الله و خوشبو تر از بوی مشک است. روزه‌دار و دو شادی دارد که دیگران ندارند: یکی به هنگام افطار و که بسیار شادمان است و دیگری وقتی که پروردگار خویش را ملاقات می‌کند از نتیجه روزه‌اش شادمان است.»

بر ما واجب است که در روزه و نماز و همه اعمال مان اخلاص داشته باشیم و زیرا که الله تعالی تنها اعمال صالح و خالص را می‌پذیرد و عمل صالح همان عملی است که تنها بخاطر الله تعالی انجام شود و مطابق سنت پیامبرش (صلی الله علیه و آله وسلم) و سلم باشد. بر مسلمان واجب است که با

تأسی از پیامبر (صلی الله علیه وآله وسلم) واصحاب و خلفای راشدین - به امید اجر و پاداشی که به دنبال دارد - بر نماز تراویح محافظت نماید.

پیامبر (صلی الله علیه وآله وسلم) فرموده است: «من قام رمضان إيماناً واحتساباً غفر له ما تقدم من ذنبه» متفق علیه. «کسی که شبهای ماه رمضان را از روی ایمان و اخلاص به نماز بگذراند و گناهان گذشته‌اش آمرزیده می‌شوند». نماز گذار باید تا آخر نماز (و دعا) همراه امام بماند تا اینکه ثواب قیام یک شب برایش نوشته شود و در شب آخر رمضان را با نماز و خواندن قرآن و ذکر و دعا و استغفار احیا نماید تا هم از سنت پیامبر (صلی الله علیه وآله وسلم) پیروی کرده باشد و هم در طلب شب قدر بوده باشد.

شب قدر از هزار ماه یعنی هشتاد و سه سال و چهار ماه بهتر است و شب مبارکی است که الله با نازل کردن قرآن در این شب آن را گرامی داشته است. شبی است که فرشتگان و جبرئیل فرود می‌آیند و شبی است که هر کس آن را از روی ایمان و اخلاص به نماز بگذراند گناهان گذشته‌اش همه آمرزیده می‌شوند. و آن شب هم منحصر در ده شب آخر رمضان می‌باشد. مسلمان لازم است در همه شبهای رمضان به نماز خواندن و توبه و ذکر و دعا و استغفار و درخواست بهشت و رهایی از آتش جهنم مشغول باشد و در راستای این اعمال سعی و تلاش نماید. به امید اینکه الله از همه بپذیرد و توبه‌ی همه را قبول نموده و ما و پدر و مادر ما و همه مسلمین را از آتش جهنم نجات داده و به بهشت داخل نماید.

مسلمانان! بدانید فرا رسیدن ماه رمضان و از دور راه ثابت می‌گردد: یکی رویت هلال ماه رمضان ولو اینکه وسیله یک نفر عادل باشد. دوم تمام کردن سی روزه ماه شعبان. از ابوهریره رضی الله عنه روایت است که پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم فرمود: «صوموا لرؤیته وأفطروا لرؤیته و فإن غم علیکم فأكملوا عدة شعبان ثلاثین يوماً» متفق علیه «هر وقت هلال ماه رمضان را دیدید و روزه بگیرید و هر وقت هلال شوال را دیدید و روزه را بخورید و روزه نباشید. اگر هوا ابری بود و نتوانستید هلال رمضان را ببینید و سی روزه شعبان را تکمیل کنید».

بارك الله لي ولكم في القرآن العظيم ونفعني وإياكم بما فيه من الآيات والذکر الحكيم. أقول قولي هذا وأستغفر الله لي ولكم ولسائر المسلمين فاستغفروه انه هو الغفور الرحيم.

خطبه دوم

الحمد لله حمداً يليق بجلال وجهه وعظيم سلطانه و وأنشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له و وأنشهد أن محمداً عبد الله ورسوله و صلوات الله وسلامه عليه وعلى آله وأصحابه ومن سار على نهجه إلى يوم الدين وبعد:

برادران مسلمان! روزه ماه رمضان بدلیل قرآن کریم و سنت نبوی شریف و اجماع امت واجب می‌باشد: الله می فرماید: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ (البقرة: ۱۸۳): «ای کسانی که ایمان آورده‌اید و روزه ماه رمضان بر شما واجب شده است و همانگونه که بر امتیان پیش از شما نیز فرض گردیده است و شاید که موجب تقوا و پرهیزگاری و اطاعت شما از امر پروردگارتان گردد». و پیامبر اکرم صلی الله علیه

وآله وسلم فرمود: «بني الاسلام على خمس: شهادة أن لا إله إلا الله و وأن محمدا رسول الله و وإقام الصلاة و وإيتاء الزكاة و وصيام رمضان وحج البيت» متفق عليه «اسلام بر پنج چیز بنا نهاده شده است: گواهی بوحدانیت الله تعالی و گواهی برسالت محمد بن عبدالله صلی الله علیه و آله وسلم و برپای داشتن فریضه نماز و پرداخت زکات و گرفتن روزه ماه رمضان و برگزاری فریضه حج بیت الله الحرام». و دلیل دیگر وجوب روزه ماه رمضان اجماع امت اسلامی است و براینکه واجب و یکی از ارکان و پایه های اساسی دین اسلام است روزه ماه رمضان و هر کس منکر وجوب آن گردد کافر و مرتد می باشد. روزه ماه رمضان در روز دوشنبه دوم ماه شعبان سال دوم هجری فرض گردیده است. بنا به اجماع علما روزه بر هر مسلمان عاقل بالغ تندرست غیر مسافر و واجب است و برای زنان علاوه بر شرایط فوق و شرط است که از خون "حیض" و "نفاس" نیز پاک باشند. بنابراین روزه رمضان بر کافر و دیوانه و بچه و بیمار و مسافر و حیض و نفساء و پیرمرد و پیرزن ناتوان و زن آبستن یا حامل وزن شیرده واجب نیست. شخص بیماری که بهبودی وی انتظار می رود و امید بهبودی دارد و نیز شخص مسافر مباح است که در رمضان روزه نگیرند ولی قضای آن و بر آنها واجب می باشد. الله می فرماید: " ﴿وَمَنْ كَانَ مَرِيضًا أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِنْ أَيَّامٍ أُخَرَ﴾ (البقرة: ۱۸۵) «و هر کس از شما در ماه رمضان بیمار باشد و یا بمسافرت رفت برای او مباح است که روزه رمضان را نگیرد و بعد از ماه رمضان به تعداد روزه هایی که نگرفته است روزه باشد و آنها را قضا نماید». پیرمردان و پیرزنان و بیمارانی که انتظار بهبودی آنها نمی رود و کارگرانی که کارهای سنگین دارند و بغیر از این کارهای سنگین راهی برای کسب روزی و ادامه زندگی ندارند و همه اینها چنانچه در همه فصول سال روزه گرفتن برایشان مشقت داشته باشد و روزه گرفتن آنان را ضعیف کند و بسختی اندازد و شرعاً مجازند که روزه نگیرند. بر آنان واجب می گردد که در عوض هر روز یک نفر مسکین را اطعام کنند. این اطعام بیک صاع گندم یا نصف صاع یا یک مد بر حسب اختلافی که در آن هست و تخمین زده شده است و در سنت مقدار دقیق آن بیان نشده است. بر حسب اوزان امروزی یک صاع معادل است با وزن ۷۶/۲ گرم.

مسلمانان! ماه رمضان ماه بخشش گناهان است و کسی که بر اساس ایمان به الله و طلب اجر و پاداش و این ماه مبارک را روزه بگیرید و رکن چهارم اسلام را بجای آورد و شبهای آن با قیام و تهجد سپری کند و گناهانش بخشیده می گردد. ماه رمضان ماهی است که عظیم ترین کتاب الهی قرآن کریم کتابی که ﴿هُدًى لِّلنَّاسِ وَبَيِّنَاتٍ مِّنَ الْهُدَىٰ وَالْفُرْقَانِ﴾ (البقرة: ۱۸۵) «راهنمای مردم و نشانه های هدایت. و جدا کننده میان حق و باطل است» نازل شده است.

در ماه رمضان شبی وجود دارد که آن شب از هزار ماه یعنی و ۸۳ سال و چهار ماه بهتر است و آن شب. شب قدر است. ﴿إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ﴾ (۱) ﴿وَمَا أَدْرَاكَ مَا لَيْلَةُ الْقَدْرِ﴾ (۲) ﴿لَيْلَةُ الْقَدْرِ خَيْرٌ مِّنْ أَلْفِ شَهْرٍ﴾ (۳) ﴿نَزَّلُ الْمَلَائِكَةَ وَالرُّوحَ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ مِنْ كُلِّ أَمْرٍ﴾ (۴) ﴿سَلَّمَ هِيَ حَتَّىٰ مَطَلَعِ الْفَجْرِ﴾ (۵) ﴿القدر﴾ «شب قدر بهتر از هزار ماه است. فرشتگان و روح (جبرئیل) در آن شب به اجازه پروردگارشان برای هر کاری فرود می آیند. آن شب تا طلوع فجر و سلام و سلامتی است».

بزرگترین معرکه ای که میان اهل توحید و اهل شرک واقع گردید و اهل توحید بر اهل شرک پیروز شدند و والله میان حق و باطل جدای انداخت و غزوه بدر کبری بود که در هفدهم ماه رمضان اتفاق افتاد. فتح مکه و در ماه رمضان صورت گرفته است. ماه رمضان ماهی است که دروازه های رحمت و وبهشت باز می شود و دروازه های دوزخ بسته می گردد و و شیاطین در زنجیرها بسته می شوند.

در هر شب از شبهای رمضان منادی از آسمان ندا می دهد ای کسی که خواهان خیر و خوبی هستی جلو بیا و ای کسی که خواهان شر و بدی هستی دست بردار. در شبهای رمضان الله بزرگ بندگانش را از آتش جهنم آزاد می کند.

رمضان ماهی است که اولش رحمت و ونیمه اش مغفرت و و آخرش آزادی ورهای از آتش است. رمضان ماه صبر و بردباری است و پاداش صبر بهشت است. ثواب انجام دادن عمره در ماه رمضان و مانند ثواب انجام دادن حج همراه رسول الله صلی الله علیه و آله وسلم است. ماه رمضان ماه بخشش و احسان است. در شب آخر رمضان الله گناه روزه داران را می بخشد و چنانکه گارگر بعد از به پایان رساندن کارش مزدش را دریافت می کند.

عباد الله! صلوا وسلموا علی من أمرتم بالصلاة والسلام علیه في قوله سبحانه: ﴿إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾ (الأحزاب: ٥٦)

اللهم صل وسلم على عبدك ورسولك محمد وعلى آله وأصحابه أجمعين و والتابعين لهم بإحسان إلى يوم الدين. اللهم ارض عن الصحابة الأخيار و آل البيت الأبرار و اللهم إنا نشهدك حب نبيك و أهل بيت نبيك و أصحاب نبيك و ومن سار على نهج نبيك صلى الله عليه وآله وسلم. اللهم وفقنا لما تحب وترضى و اللهم انصر الإسلام والمسلمين و ودمر أعداءك أعداء الدين. اللهم اغفر لنا ولآبائنا وأمهاتنا وجميع المسلمين الأحياء منهم والميتين و برحمتك يا أرحم الراحمين و اللهم آت نفوسنا تقوها وزكها أنت خير من زكاها و أنت وليها ومولاها و ربنا آتنا في الدنيا حسنة وفي الآخرة حسنة وقنا عذاب النار. عباد الله! إن الله يأمر بالعدل والإحسان وإيتاء ذي القربى و وينهى عن الفحشاء والمنكر والبغى و يعظكم لعلكم تذكرون.